Fuit denique timoris Dei instantia plenus, religione compitus, compunctione pro- bus, incessu gravis, honestate laudabilis, patientia singularis, secreti tacitus, sapientia summis, differendi ingenio clarus, eloquendi facultate præcipuis, linguae flumine eo- pius: tantoque eloquij decore est celeber habitus, vt disputationum eius profunda oratio dum porrecte dirigitur, non homo, sed Deus per hominem eloqui assuntum cre- deretur. Scriptis sanè quamplurimos libros, luculentiori sermone potissimum, quos Item scri- idem in tot partibus censuit diuidendos: id est, librum prosapie imbecillitatis propria, pta. libram de virginitate beatae Mariæ contra tres haëreticos, Opusculum pe- proprietate personarum patris & filij & spiritussancti. Opusculum annotationum actionis diurnæ, Opusculum annotationum in sacramentis, librum in cognitione baptismi vnum, libru epistolarum, Missarum, hymnorum atque Sermonum. Scriptis & alia multa, quæ varijs occupationibus impeditus, alia coepit, alia semiplena reliquit.

Hic igitur dono afflatus superno, reliquias sanctæ ac Deo dicatae virginis & confes- foris Leochadiæ, adueniente rege in scđem suam regiam ob festivitatem, omnibus ad- flantibus præsentauit. Nam ante tumulum virginis orante Hildefonso in genua pro- Reliquie S. noluto, tumulus, in quo sanctum corpus eius humatum est, exsiliuit, & operculum, Leochadiæ quod vix triginta iuuenes mouere possent, angelicis manibus eleuatum: velum, quod diuinus declaratur. sancte virginis membra tegebat, consurrexit, tanquam illud ipsa viuens foras submit- teret, & veluti manibus hominum extensem eleuaretur, atque conspectu eius virgo pulcherrima procederet, clamantibus episcopis, principibus, presbyteris, diaconibus, clero ac populo: Deo gratias in celo, Deo gratias in terris. Ipse vero manibus comple- dens oblatum, talia promebat vota, vociferans cum populo, & dicens: Deo gratias. Clerus vero vehementer psallebat Alleluia, & canticum, quod ipse dominus archiepi- scopus composuerat in laudem eius, Speciosa facta es, alleluia. Sic clero & populo re- boante, clamabat episcopus, inter voces populi veluti mugiens, vt aliquod incisorium illideferent, vnde quod manibus tenebat præcideretur, & nemo illi occurrebat: quia populus vastis vocibus insistebat. Nam & sancta virgo quod sponte obtulerat, retrahie- bat. Sed & rex * Recessus, qui aderat, cultrum modicum, quem in theca tenebat, epi- scopo cum lachrymis offerebat, & collo submisso supplices manus à throno suo exten- dens, deprecabatur, vt episcopus non haberet indignum. Quem ille apprehendens, quod manu laua iam modicum tenebat, dextera præcedit, & cultrum ipsum simul cum ipsis reliquijs in thecis argenteis collocauit, indignum iudicans, vt qui sancta præcide- rat, polluta vltra tangerer.

Alia adhuc miracula spiritus sanctus per eum peregit: quæ quia longum est omnia recensere, ex multis pauca aggrediamur. Superueniente nanque die sanctæ & semper virginis Mariæ, ante tres dies litanias peregit, & Missam, quæ in eius laudem canere- tur, composuit. At vbi ventum est ad eius sanctam solennitatem, quæ est Assumptio, tam regem quam populum ad hanc gratiam solicitabat. Nam seruus Dei Hildefonius, maiore ad hoc minore fretus, dum dominæ sua, Deo præfulte, seruens, otiens eius so- lennitatem suscepseret, & in laudem ipsius Dei genitricis summō cordis affectu harmo- nica modulatione composita carmina aptaret, & libellum virginitatis, more synony-

mo testimonij veteris ac noui testamenti plenum, comp̄tē edidisset, & digna facundia
ac magnificentia iam p̄fata dominā suā festum exornāset: Dumq; ante horas ma-
tutinas solito more ad obsequia Deo peragenda consurgeret, vt vigilias suo Domino
consecraret, diacono vel subdiacono atq; clero ante eum cum faculis p̄cedentibus,
subitō ostium aperientes, & ecclesiam intuentes splendore cælesti micantē, deficientes
ad lumen, quod ferre non valuerunt, aufugientesq; cū tremore, faculas quas manibus
tenebant, reliquerunt, & vestigia, per quā venerant, repetentes, prop̄ mortui reuersi
sunt ad sodales. Sollicitē verò omnis cōgregatio requirebat, quid de Dei seruo ageretur
cum angelicis choris, quos tam subitō expauerant custodes, vt terga ad ostium dantes,
itā aufugarent. At ille bēnē sibi conscius, ante altare beatē semper virginis proce-
dens, reperit in cathedra ipsam dominam sedentem, vbi erat solitus sedere & populum
salutare: Et eleuatis oculis, vedit in circuitu eius omnem absidem repletam virginum
choris, quæ de canticis David modulata suavitate aliquid cantabant. Adspiciensque
in eam ipse sibi bēnē conscius & Deo charissimus, talem nostrā dominā ad se loquen-
tis vocem audivit: Propera in occursum serue Dei rectissime, & accipe de manu mea
munuscūlum, quod tibi thesauro filij mei attuli. Sic enim tibi op̄us est, vt benedicti-
one tegminis, quæ tibi data est, in meo tantū die utaris. Et quia oculos fidei fixos in
meo semper seruitio tenens mansisti, & laudem meam diffusa in labijs tuis gratia, dul-
citer in cordibus fidelium depinxisti: & vestimentis ecclesiæ iam in hac vita ornatus
eris, & in futuro in promptuarij meis cum alijs seruis filij mei lētaberis. Et his di-
cis, vnā cum virginibus & luce, quæ venerat, ab oculis eius remeauit. Remansit verò
Dei seruus intantū securus de adipiscenda gloria, quantum præscius de promissa si-
bi victoriæ palma. Vestis quoquè, quam detulerat Dei mater, seruatur in Toletana ec-
clesia, miraque subtilitas, mirique candoris. Cathedram autem episcopalem, in qua
dignata est residere Dei mater, nullus postea sedere præsumpsit episcopus, nisi domi-
nus Sigibertus, qui statim ipsum perdens, exilio relegatus est. Nouem itaque an-
nis & duobus ferè mensibus vir Dei Hildefonsus clarus extitit meritis, & retentatione
pontificalis regiminis. Expleto autem xvij. prædicti regis recessu anno, die x. Ca-
lend. Februarij domicilio carnis exiit, atque in ecclesia B. Leochadi honorificè tu-
mulator. Non defuerunt ei promissa à regina cæli, beata gaudia: quin immō ea suffi-
gante, felix ciuius anima ad cæli perlata est palatia, vbi filium virginis contuetur in sua
gloria, Amen.

MARTYRIVM SANCTI BABYLAE EPISCOPI ET MARTYRIS, AVTHORE D. IOANNE CHRYSO-

Habetur to
mo 3. ope-
rum ciuide.

*stomo contra Gentiles: omīssis quibusdam ob vitandam nimiam pro-
lixitatem. Interpres est Germanus Brixius Altisiodo-
rensis, Canonicus Parisiensis.*

IANVAR. 24

Vōd vetera ea, quæ nos auditu accepimus, non minore si-
de digna sint, quam quæ præsentia sunt, & quæ ipsi videmus,
id certè omnes fateantur, nisi si qui fortè stupidi ac deliran-
tes fuerint. Verūm vt victoriam etiam vel ex superioribus
facultatibus reportemus, volo & memoria nostrā nouum
quoddam atq; inopinatum facinus proferre. Enim uerō nē
tumultuemini, si miraculum x̄tate nostra factum dictum
me pollicitus, tamen à veteri historia narrationis exordiū
contexere aggredior. neque enim intra vetera illa tantū
subſistam, neque quæ ego vetera sum huc allatus, ea à re-
rum nouarum arguento discrepant: sic enim vtraque in-
ter ſeſe coherent, vt nō possis illorum consequentiam alteram ab altera ſeparare. Id
quod auditis rebus probē iudicabitis.

Fuit Imperator quidam Maiorum nostrorum temporibus, qui qualis aliqui fuerit,
dicere non habeo: verūm vbi scelus ab eodem magna audacia atq; improbitate factū
audi.

Numeri
anus is fu-
it.